
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Servizio attuazione pianificazione e manutenzione 
immobili 

 
 
 
 

Determinazione del Dirigente n. 614|2020 di data 27/05/2020 
 
Classificazione: 18.1.9.31-2020 

 
 

 
OGGETTO: affidamento al professionista p.ind. Luca Tomelin, libero professionista dell’incarico 
di verifica e certificazione attraverso perizia asseverata di macchine utensili fisse e mobili in uso 
presso le officine degli operatori tecnici di Pergine Valsugana e Borgo Valsugana Area 3 Zona della 
Valsugana e Primiero - (Spesa presunta : Euro 26.132,24= ) 
 
 
 
 
 
 
 
 

614|2020 - Determinazione


documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005 e ss.
mm. ii.
ENTE CERTIFICATORE: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT
SN CERTIFICATO: 656341
VALIDO DA: 09/01/2018 16:03:14
VALIDO AL: 09/01/2021 01:00:00
FIRMATARI: MAURO TRENTINAGLIA




 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: affidamento al professionista p.ind. Luca Tomelin, libero professionista dell’incarico 
di verifica e certificazione attraverso perizia asseverata di macchine utensili fisse e mobili in uso 
presso le officine degli operatori tecnici di Pergine Valsugana e Borgo Valsugana Area 3 Zona della 
Valsugana e Primiero - (Spesa presunta : Euro 26.132,24= ) 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ATTUAZIONE PIANIFICAZIONE E MANUTENZIONE 
IMMOBILI 

 
Premesso che: 
 
- è necessario affidare ad un professionista abilitato la verifica e certificazione attraverso perizia 

asseverata di macchine utensili fisse e mobili in uso alle officine  degli operatori tecnici di 
Pergine Valsugana e Borgo Valsugana – Area 3 zona della Valsugana e Primiero; 

 
- le attività previste sono quelle dettagliatamente elencate dal “Disciplinare di incarico – Verifica 

attrezzature in dotazione alle officine di Pergine Valsugana e Borgo Valsugana” di cui al prot. 
63938 di data 30/04/2020; 

 
- fra le specializzazioni di cui è in possesso il personale in servizio nella zona interessata non 

rientra quella di verificatore e certificatore di attrezzature da officina e falegnameria, requisiti 
fondamentali per l’attività di verifica e certificazione in oggetto; 

 
tutto ciò premesso: 

 
- vista la nota di data 28/04/2020 ID 8683 con cui il Dirigente del Servizio Attuazione, 

Pianificazione e Manutenzione Immobili, d’intesa con il Direttore di Dipartimento 
Infrastrutture, per le specifiche e dettagliate motivazioni ivi indicate ed allegate, ha attestato la 
necessità di affidare all’esterno l’incarico in oggetto ai sensi di quanto disposto dall’art. 20 della 
L.P. 10/09/1993 n.26 e s.m. (Legge provinciale Lavori Pubblici) e dall’art. 24 del D.P.P. 
11/05/2012 n. 9-84/Leg. e s.m., nominando il p.ind. Stefano Zanghellini, Responsabile di 
Ufficio Area 3, come Responsabile Unico del Procedimento(RUP) e di procedere come segue; 

 
- preso atto che il RUP, p.ind. Stefano Zanghellini, ha previsto la possibilità di avvio delle attività 

in pendenza di contratto; 
 
- preso atto che con la sopracitata nota, stante la non determinabilità dell’importo da porre a base 

di trattativa ai sensi di quanto dispone il comma 4, art. 25bis del D.P.P. 11/05/2012 n. 9-84/Leg. 
e s.m.,, si è deciso di effettuare un sondaggio informale fra tre professionisti selezionati dal 
Responsabile del Procedimento tra gli iscritti nell’Elenco dei Professionisti della Provincia 
Autonoma di Trento sulla base “dell’idoneità professionale, delle capacità tecniche e 
professionali” (comma 1 del citato art. 25bis); 

 
- preso atto che il RUP ha motivato la scelta di cui sopra perché “la prestazione professionale 

richiesta, (valutazione e certificazione asseverata) non risulta tabellata o indicizzata da 
apposita norma, tranne che per il valore dei costi orari, non essendo questa una prestazione 
legata a lavori od opere come di solito accade. Nel caso specifico per permettere una base di 



 
 

3 

gara è stata fatta una valutazione sul numero dei macchinari da verificare ed i costi medi di 
certificazione più ricorrenti. La valutazione economica sarà poi effettivamente tarata dai 
ribassi applicati dai professionisti coinvolti nella gara.”; 

 
- preso atto che la migliore offerta selezionata in base al prezzo più basso è stata quella del p.ind. 

Luca Tomelin, professionista con omonimo studio in Pergine Valsugana (38057 - Trento), Fr. 
Roncogno vicolo Filanda nr. 12, il quale ha applicato sul preventivo di parcella di Euro 
24.000,00= esclusi oneri previdenziali e fiscali un ribasso del 15%; 

 
- considerato che il preventivo di parcella sopraccitato è inferiore all’importo di cui all’art. 21 

comma 4 della L.P. 23/1990 e s.m. (Legge sui contratti e sui beni provinciali); 
 

- preso atto che il corrispettivo professionale offerto dal professionista per lo svolgimento 
dell’incarico professionale in oggetto è pari ad Euro 20.400.= incluse le spese e al netto degli 
oneri previdenziali e fiscali come di seguito indicato: 

 
Prestazione Professionale Importi in Euro 
Perizia asseverata 24.000.= 
A dedurre sconto del 15,000% 3.600.= 
TOTALE ONORARIO SCONTATO 20.400.= 
Totale comprensivo di oneri fiscali e 
previdenziali 

26.132,24.= 

 
- ritenuto congruo il preventivo di parcella sopra indicato determinato in base alle motivazioni 

sopra riportate, con applicazione del ribasso offerto in sede di gara;  
 
- vista la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà di data 08/05/2020 prot. 

Nr. 67812 resa dal Professionista, ai sensi del D.P.R. 445/2000, in merito all’inesistenza delle 
cause di esclusione dalle procedure di affidamento degli appalti pubblici ex art. 80 D.Lgs 
50/2016; 
 

- vista la nota dell’ 08/05/2020 prot. Nr. 67812 con la quale il professionista ha dichiarato di non 
essere soggetto al rilascio del DURC; 

 
- vista l’attestazione di regolarità contributiva rilasciata da EPPI di Roma di data 14/05/2020 prot. 

70420 relativa al professionista, richiesta ai sensi dell’art. 12ter della L.P. 26/1993 e s.m.;   
 

- visto l’art. 15 comma 3 della L.P. 23/1990 e s.m. in base al quale la stipulazione del contratto 
per l’incarico professionale in oggetto può avvenire mediante scambio di corrispondenza 
secondo gli usi commerciali; 

 
- preso atto infine che la spesa complessiva di Euro 26.132,24.= oneri previdenziali (contributo 

Integrativo 5%) e fiscali (I.V.A. 22%) inclusi sarà contabilizzata al conto 12.08.01.00 del 
bilancio dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari e troverà copertura tra i fondi previsti 
per il Piano per la Salute e la Sicurezza dei lavoratori, Determina n. 534 d.d. 18/04/2019, 
Finanziamenti 2019, Programma di Spesa 19005, Commessa MS5 5001, (CIG: ZE52CE81DA- 
CUP: B45f18001790003). 

 
DETERMINA 

 
1) di affidare, per le ragioni esposte in premessa, al p.ind. Luca Tomelin, dell’omonimo studio con 

sede a Pergine Valsugana (Tn), Fraz. Roncogno, vicolo Filanda nr.12, l’incarico professionale 



 
 

4 

inerente la di perizia asseverata di macchine (vedi elenco allegato) in uso alle officine degli 
Operatori Tecnici di Pergine Valsugana e Borgo Valsugana dell’Azienda Provinciale per i 
Servizi Sanitari della Provincia Autonoma di Trento Area Zona 3 della Valsugana e Primiero; 
 

2) di autorizzare l’affidamento dell’incarico professionale di cui al punto precedente per l’importo 
complessivo di Euro 20.400.= al netto di oneri previdenziali e fiscali previsti dalla normativa 
vigente; 

 
3) di dare atto che la stipulazione del contratto per l’incarico professionale in oggetto può avvenire 

mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali, ai sensi dell’art. 15, comma3 
della L.P. 23/1990 e s.m.; 

 
4) di dare atto che la spesa complessiva pari ad Euro 26.132,24.= oneri previdenziali (contributo 

Integrativo 5%) e fiscali (I.V.A. 22%) inclusi sarà contabilizzata al conto 12.08.01.00 del 
bilancio dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari e troverà copertura tra i fondi previsti 
per il Piano per la Salute e la Sicurezza dei lavoratori, Determina n. 534 d.d. 18/04/2019, 
Finanziamenti 2019, Programma di Spesa 19005, Commessa MS5 5001, (CIG: ZE52CE81DA - 
CUP: B45f18001790003).  

 
Responsabile Unico del Procedimento: p.ind. Stefano Zanghellini 
Dr. Cadonna Roberto / RE 
 
 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico - Dipartimento Infrastrutture / Eccel Rita 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Dirigente 

Servizio attuazione pianificazione e 
manutenzione immobili 

Trentinaglia Mauro 
 

 
____________________________________ 

 
 
 
 


	Servizio attuazione pianificazione e manutenzione immobili

